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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na zhodnocení finančního zdraví podniku SIAD Czech,

spol. s r. o. pomocí finanční analýzy. Cílem práce je sestavení jednotlivých ukazatelů

finanční analýzy, jejich rozbor a následné konstatování doporučení pro zlepšení finančního

zdraví podniku. Práce je koncipována do dvou částí, teoretické části a praktické části.

Teoretická část je literární rešerší týkající se problematiky finanční analýzy. Jsou zde

popsáni uživatelé finanční analýzy, účetní výkazy a metody finanční analýzy. V praktické

části je nejdříve představena společnost a následně provedena finanční analýza dané

společnosti.

Klíčová slova: finanční analýza, absolutní ukazatele, rozdílové ukazatele, poměrové

ukazatele, souhrnné ukazatele.

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on evaluation of the financial health of company SIAD

Czech, Inc. by instruments of financial analysis. The aim of the thesis is compiling

indicators of financial analysis, analyzing indicators and developing recommendations for

improvement of financial health of company. The thesis consists of two main part,

teoretical and practical. Theoretical part as literature recherche refers about questions of

financial analysis. It describes users of financial analysis, financial statements and methods

of financial analysis. Practical part introduces company and subsequently provides

financial analysis of company.

Keywords: financial analysis, absolute indices, difference indices, ratio indices, summary

indices.
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ÚVOD

V současné době, kdy se ekonomika jen pomalu vzpamatovává z finanční krize a

firmy se stále musí obávat o odbyt svých výrobků a o svou finanční stabilitu, se do

popředí zájmů firmy dostává převážně řízení nákladů. Jedním z nástrojů, které by

měli manažeři, jako zdroj informací pro operativní a strategická rozhodnutí, využít

je soustava ukazatelů známá jako finanční analýza.

Cílem finanční analýzy je posouzení finančního zdraví podniku a je

neoddělitelnou součástí podnikového řízení. Trhy se neustále mění, vyvíjí a jsou

složité. Aby firma byla schopna na těchto trzích uspět a dokázala pokořit

konkurenci, musí se umět rychle těmto podmínkám přizpůsobit a snažit se být

vždy o krok napřed. Bez dobré znalosti finanční situace podniku nemůže být

plánování, rozhodování a řízení podniku efektivní a podnik nemůže být na trhu

úspěšný. Pro zjištění finanční situace používáme právě finanční analýzu. Finanční

analýza podniku pomáhá poskytnout zpětnou vazbu a zobrazuje historický vývoj

podniku, ale hlavně má za úkol zobrazit vývoj společnosti do budoucnosti.

V mé bakalářské práci se věnuji zhodnocení finančního zdraví podniku SIAD

Czech spol. s r. o. a využívám k tomu právě nástroje finanční analýzy. Práce je

rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. Pro zhotovení teoretické části jsem

nejdříve prostudovala odbornou literaturu na téma finanční analýzy a poté

zpracovala literární rešerši, která obsahuje základní teoretické a metodické

postupy řešení dané problematiky. Informuje především o tom, co to finanční

analýza je, kdy, kde a kdo ji uplatňuje, o zdrojích informací pro finanční analýzu a

také o metodách, které můžeme při sestavování finanční analýzy použít. Praktická

část je zaměřena na sestavení konkrétních ukazatelů finanční analýzy společnosti

SIAD Czech spol. s r. o. V úvodu praktické části je společnost SIAD Czech spol.

s r. o. představena, dále je charakterizováno odvětví, do kterého společnost spadá

a je zde zpracována SWOT analýza. Na toto navazuje již finanční analýza

společnosti, která v závěru vyúsťuje v závěrečná doporučení a srovnává

společnost s konkurencí.

Jako podklad pro tuto práci mi sloužily převážně interní zdroje jako rozvaha,

výkaz zisku a ztráty, výkaz cash flow, příloha k účetní závěrce a výroční zprávy.
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Dále jsem využila odborné literatury a odborných portálů. Výsledky jsou

formovány do tabulek a grafů, jejichž cílem je podat výsledky v co nejjednodušší

a nejpřehlednější podobě.

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY FINANČNÍ ANALÝZY

1.1 Předmět a cíl finanční analýzy

V závislosti na konkrétních potřebách lze finanční analýzu provádět různým

způsobem, v různé míře podrobnosti, pomocí různých forem a technik. Je tedy

jasné, že existuje řada odlišných definic pojmu finanční analýza. Všechny se

ovšem shodují, že jde o zhodnocení finanční situace podniku a je využívána

v procesu rozhodování o podniku. Pomáhá odhalit, zda je podnik dostatečně

ziskový, zda vhodně využívá svá aktiva, zda má optimální kapitálovou strukturu,

zda je schopen splácet své závazky a další důležité skutečnosti. (Knápková, 2011,

s. 15)

Informace získané z finanční analýzy nám umožňují dospět k určitým závěrům o

hospodářské a finanční situaci podniku a dávají podklad managementu pro jeho

rozhodování o získávání finančních prostředků, stanovení optimální kapitálové

struktury, rozdělování volných finančních prostředků, rozdělování zisku,

získávání obchodních úvěrů, aj. (Sedláček, 2011, s. 3; Knápková, 2011, s. 15)

Pomocí finanční analýzy je možno komplexně posoudit úroveň současné finanční

situace podniku, posoudit vyhlídky na finanční situaci do budoucna a připravit

opatření ke zlepšení ekonomické situace podniku, zajištění prosperity podniku a

zkvalitnění rozhodovacích procesů. (Dluhošová, 2006, s. 68) Působí též jako

zpětná informace o tom, kam podnik v jednotlivých oblastech došel, v čem se mu

podařilo splnit plánované cíle a kde naopak došlo k situaci, které snažil předejít

nebo kterou nečekal. (Knápková, 2011, s. 15)

Za cíle finanční analýzy podniku Sedláček (2011) zpravidla považuje:

- Analýza dosavadního vývoje podniku

- Posouzení vlivu vnitřního a vnějšího prostředí

- Srovnání výsledků analýzu s plánem a běžnými hodnotami

- Poskytnutí informací pro rozhodování o budoucnosti

- Analýza vztahů mezi ukazateli (pyramidový rozklad)

- Analýza variant budoucího vývoje a výběr nejvhodnější z nich
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- Interpretace výsledků a předložení doporučení pro budoucí finanční

plánování a řízení

1.1.1 Uživatelé finanční analýzy

Finanční údaje jsou důležitým zdrojem informací o podniku, odrážejí úroveň

podniku a jeho konkurenceschopnost.(Dluhošová, 2006, s. 68) Zájem o tyto

informace má mnoho subjektů. Požadavky na výstupy finanční analýzy se mohou

dle typů subjektů lišit, všichni však mají společný zájem, tyto informace jim

slouží jako podklad pro rozhodování. Hlavními zájemci o finanční analýzu je

management podniku, jeho vlastníci a věřitelé, mezi kterými jsou to zejména

banky. Podle přístupu k neveřejným podnikovým informacím se dělí na externí a

interní uživatele. (Holečková, 2008, s.13)

1.1.1.1 Externí uživatelé finanční analýzy

Externí uživatelé finanční analýzy vycházejí při svém hodnocení finanční situace

podniku ze zveřejňovaných účetních výkazů a jiných veřejně dostupných zdrojů.

Jako hlavní externí uživatele jsou uváděni investoři, banky a jiní věřitelé,

obchodní partneři, konkurenti, stát a jeho orgány. (Holečková, 2008, s.13)

- Investoři

Investory rozumíme ty subjekty (společníci, akcionáři, vlastníci, investoři), které

do podniku vkládají kapitál za účelem jeho zhodnocení. Z toho vyplývá, že

akcionáři (společníci) mají prioritní zájem o finančně-účetní informace bez ohledu

na to, zda jde o kapitálově silné institucionální investory (investiční fondy, banky

atd.) či fyzické osoby s relativně omezenými kapitálovými možnostmi. Investoři

využívají finanční informace o podniku ze dvou hledisek – investičního a

kontrolního. (Holečková, 2008, s.14)

- Obchodní partneři

Dodavatelé si na základě znalostí finanční situace potenciálních zákazníků

vybírají své budoucí obchodní partnery a zaměřují především na to, zda bude

podnik schopen hradit splatné závazky. Jde jim především o krátkodobou

prosperitu, solventnost a likviditu. U dlouhodobých dodavatelů se soustřeďuje
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zájem také na dlouhodobou stabilitu, s cílem zajistit svůj odbyt u stabilního

zákazníka. (Holečková, 2008, s.16)

Odběratelé mají zájem na finanční situaci dodavatele zejména v dlouhodobém


[…]


náklady na vlastní kapitál byly vyšší než jeho rentabilita.

9.1 Návrhy a doporučení

Z finanční analýzy zadluženosti společnosti SIAD Czech spol. s r. o. vyplývá, že

společnost preferuje stabilitu nad výnosem a ke svému financování využívá hlavně

vlastní kapitál. Je však známé, že vlastní kapitál je dražší než cizí kapitál. Nízká

míra zadluženosti spolu s dostatečnými hodnotami úrokového krytí, nám

napovídají, že společnost si může dovolit vzít úvěr. Pokud by se společnost

rozhodla pro přijetí cizích zdrojů ke svému financování, získala by levnější formu

kapitálu a mohla by tak zvýšit svou rentabilitu. To nám dokázal i výpočet

multiplikátoru vlastního kapitálu. S přijetím cizích zdrojů financování, také

souvisí zvýšení finanční páky a využití daňového štítu, úroky placené z úvěru

zvyšují náklady a nákladové úroky nám snižují základ daně a tím i výslednou daň.
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Společnost by se neměla bát do určité míry zadlužit, protože správné nastavení

může zlepšit finanční výsledky společnosti. Návrh na zvýšení cizích zdrojů by

společnost mohla uplatnit při financování výstavby nové výrobní haly.

Z analýzy aktivity nám vyšlo, že společnost nemá příliš dobře nastaveny doby

splatnosti pohledávek. Doba obratu pohledávek je výrazně vyšší, než je doba

obratu závazků a firma tak zbytečně poskytuje dlouhý odběratelský úvěr a do

budoucna by se mohla dostat do finančních potíží, protože musí odvést vysoké

částky svým dodavatelů a pak ještě dlouho trvá, než získá peníze od odběratelů.

Mohlo by dojít ke krátkodobému nedostatku financí. Proto bych společnosti

navrhovala, aby se pokusila s odběrateli dohodnout na zkrácení lhůt splatnosti

nebo se na druhou stranu pokusila prodloužit lhůty splatnosti, které jsou dány od

dodavatelů.
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ZÁVĚR

Na základě účetních výkazů společnosti SIAD Czech spol. s r. o. byla provedena

finanční analýza, zhodnoceny dosažené výsledky, výsledky porovnány

s konkurencí a následně navržena opatření, která by mohla zlepšit finanční situaci

podniku.

Práce byla koncipována do dvou hlavních částí, do části teoretické a praktické.

Teoretická část byla zpracována na téma literární rešerše z oblasti finanční

analýzy. Zde bylo cílem popsat nejdůležitější informace, které by měl uživatel

finanční analýzy znát, než se pustí do jejího provedení. Informace pro teoretickou

část jsem čerpala z odborné literatury, která se touto problematikou zabývá a také

z odborných internetových portálů. Údaje o odvětví byly čerpány z panoramatu,

které vydává Ministerstvo průmyslu a obchodu. Informace o konkurenci mi

poskytla přímo společnost, která činnost konkurence pečlivě sleduje. V praktické

části jsem nejdříve provedla charakteristiku společnosti, SWOT analýzu a

charakteristiku odvětví. Dále byla provedena finanční analýza jednotlivými

metodami finanční analýzy. Začala jsem vertikální a horizontální analýzou

majetkové struktury, finanční struktury, výnosů a nákladů. Dále následovala

analýza rozdílových ukazatelů a poměrových ukazatelů. V neposlední řadě byla

provedena analýza souhrnných ukazatelů. Na závěr byly zjištěné informace

shrnuty a na základě dosažených výsledků doporučeny některé kroky, které by

mohly zlepšit výsledky společnosti.

Aby byl podnik úspěšný, musí dobře znát svou finanční situaci, využívat naplno

svých schopností, učit se novým dovednostem, přicházet s novými technologiemi,

být prospěšný a dobrý v tom co dělá. Znát příčiny svého úspěchu i neúspěchu.

V tom všem by podniku měla pomoci finanční analýza.

Finanční analýza je nezbytným nástrojem pro hodnocení finanční situace podniku,

a proto by měla být pomocníkem pro rozhodování u vedení společnosti,

potencionálních investorů a dalších osob, které se zajímají o finanční situaci

firmy.

Závěrem bych chtěla říci, že dle mého názoru je společnost SIAD Czech spol. s r.

o. úspěšným podnikem, který však nechce usnout na vavřínech, což naznačuje i
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rozhodnutí vystavění nové výrobní haly s nejmodernějšími technologiemi. Snad

jim tato investice přinese očekávané výsledky a společnost si ještě více upevní

pozici na trhu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

A Aktiva

BÚ Bankovní úvěr

C Kapitál

CF Cash flow

CZ,KCZ, DCZ Cizí zdroje, krátkodobé cizí zdroje, dlouhodobé cizí zdroje

ČPK Čistý pracovní kapitál

ČZ Čistý zisk
DM, DNM, DHM,
DFM

Dlouhodobý majetek, dlouhodobý nehmotní majetek, dlouhodobý
hmotný majetek, dlouhodobý finanční majetek

DPS Dividenda na akcii

EAT Čistý zisk

EBIT Zisk před úroky a zdaněním

EBT Zisk před zdaněním

EPS Zisk po zdanění na akcii

EVA Ekonomická přidaná hodnota

fin. finanční

FM Finanční majetek

KFM Krátkodobý finanční majetek

KrZ Krátkodobé zdroje

mat. materiál

N Náklady

NOPAT Zisk z operační činnosti podniku po zdanění

OA Oběžná aktiva

P/BV Poměr tržní a účetní hodnoty

P/E Price-ernings ratio

ROA Rentabilita aktiv

ROE Rentabilita vlastního kapitálu

ROS Rentabilita tržeb

spol. společnost

UZ Úplatné zdroje

VK, CK Vlastní kapitál, cizí kapitál

ZC Zůstatková cena
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