## Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta:
Gabriela Kamenská

Vedoucí BP:
Ing. Kateřina Huspeninová

Ak. rok:
2012/2013

Téma BP:

Zhodnocení finančního zdraví podniku SIAD Czech, spol. s r. o. pomocí nástrojů finanční analýzy

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Projektová část (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 8
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>52</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### **Připomínky k práci:**

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku finanční analýzy, kde je hlavním cílem posouzení finanční situace společnosti SIAD Czech, spol. s r. o. a jejího vývoje v letech 2009–2011. Teoretická část práce je dostatečně podrobná a poskytuje potřebný základ pro zpracování praktické části. V praktické části je uvedena stručná charakteristika podniku, na kterou navazuje pečlivě zpracovaná finanční analýza. Výsledky analyzované společnosti jsou porovnávány s konkurenčními podniky.

### **Otázky k obhajobě:**

Z jakého důvodu došlo v roce 2011 k tak rapidnímu zhoršení výsledků EVA ve srovnání s předchozími lety?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 28. 5. 2013

podpis vedoucího BP